
Koulutus Elämään Säätiö sr
Toimintakertomus 2022



Koulutus Elämään Säätiö
Toimintakertomus 20222

Johdanto
Koulutus Elämään Säätiö sr toteuttaa lapsiin ja nuoriin
kohdistuvaa laaja-alaista terveyskasvatusohjelmaa, jonka
keskiössä ovat terveelliset elämäntavat ja varhaiseen
vaikuttamiseen pohjautuva ehkäisevä päihdetyö.
Terveyskasvatusohjelma on suunnattu erityisesti 3-13-
vuotiaille lapsille ja nuorille sekä heidän perheilleen.

Vuonna 2022 korona pandemia vaikutti enää vain vähän
koulutusten toteuttamiseen. Kevätlukukaudella
toteutettiin vielä osin etäopetusta, mutta lähiopetustakin
oli jo jälleen, kun koulut alkoivat ottaa taas vierailijoita
vastaan. Etätunnit puolestaan mahdollistivat helposti
näytetuntien järjestämisen uusiin kouluihin pidemmän
välimatkan päähän. Syksyllä 2022 palattiin jo täysin
normaaliin toimintaan kouluilla, lähiopetukseen
kouluvierailuilla.

2022 käynnistyneessä Yhdessä ilman rasismia
hankkeessa etäopetus on olennainen osa laajempaa
koulutuskokonaisuutta ja Koulutus Elämään etästudiot
tulivat sen myötä ahkeraan käyttöön.

Vuosi oli antoisa ja tapahtumarikas uuden hankkeen ja
toiminnan myötä, mutta myös siltä osin, että pitkän
poikkeusajan jälkeen tuttu arki jälleen koitti. Lukuisten
lasten kohtaaminen kouluissa paikan päällä oli taas
mahdollista.
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Perustehtävän toteutuminen kouluissa ja päiväkodeissa
Toiminnan tavoitteena on edistää suomalaisten lasten
terveitä elämäntapoja sekä ymmärrystä oman kehon
toiminnasta ja sen ainutlaatuisuudesta. Toiminnan
keskiössä on ehkäisevä päihdetyö.

Terveyskasvatusohjelman ydin rakentuu siten, että
opetus antaa lapsille tarpeellista tietoa kehosta ja sen
toiminnasta kiinnostavalla ja helposti
ymmärrettävällä tavalla. Ohjelman myötä
vahvistetaan lasten itsetuntoa ja ymmärrystä kehon-
ja mielenhyvinvoinnin merkityksestä elämässä.
Opetuksessa käsitellään lepoon, liikuntaan ja
ravintoon liittyviä aiheita sekä isompien lasten
kanssa pohditaan myös terveydelle haitallisten
asioiden vaikutusta, kuten päihteet. Itsetunnon
vahvistumista edistetään korostamalla jokaisen
lapsen henkistä ja fyysistä ainutlaatuisuutta. Tunnilla
opettaja huomioi jokaisen lapsen arvokkaana
yksilönä.

Koulutus Elämään opetusohjelma tukee monin eri
keinoin lapsen positiivista suhtautumista omaan
kehoonsa. Lapsia kannustetaan tekemään valintoja
tietoisina niiden vaikutuksesta omaan hyvinvointiin.
Ohjelman avulla pyritään vaikuttamaan elinikäisiin
elämäntapoihin ja asenteisiin.

Opetus rakentuu pitkäkestoisuudelle ja
systemaattisuudelle, jolloin samat lapset osallistuvat
opetukseen vuosittain. Kullekin ikäryhmälle on
suunniteltu oma, lapsen ikään ja kehitykseen
perustuva pedagoginen lähestymistapa. Eri
ikäryhmien oppitunnit muodostavat yhdessä
yhdeksän vuotta kestävän opetusohjelman.

Oppimisympäristö on tavallisesta luokkatilasta poikkeava
koulun tiloihin tuotu Koulutus Elämään studioympäristö. Se
lisää opetuksen ja kokemuksen elämyksellisyyttä ja näin
myös vaikuttavuutta. Kaikki säätiön opettajat ovat saaneet
erityiskoulutuksen Koulutus Elämään -ohjelman
toteuttamiseen. Opettajat myös osallistuvat säännäöllisesti
koulutuksiin, joilla ylläpidetään opettajien ammattitaitoa ja
tuetaan opetusohjelman kehittämistä.

Suomessa tälle ikäryhmälle ei ole vastaavaa pitkäkestoista,
varhaiseen vaikuttamiseen pohjautuvaa
terveyskasvatuohjelmaa. Opetus tukee koulujen toteuttamaa
terveyskasvatusta tavalla, joka on myös ainutlaatuinen koko
Pohjoismaissa.
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Yhdessä ilman rasismia -hanke

Marraskuussa 2021 Koulutus Elämään Säätiö ja
Yhteiset Lapsemme ry käynnistivät
yhteistyöhankkeen Yhdessä ilman rasismia. Hanke
sai vuoden 2022 loppuun kestävän rahoituksen EU:n
turvapaikka-, maahanmuutto- ja
kotouttamisrahaston kansallisesta ohjelmasta.
Hankkeessa toteutettiin osallistava
koulutuskokonaisuus alakoulun 4.-6.luokille, jonka
keskeisenä tavoitteena oli vahvistaa antirasistisia
asenteita kouluyhteisössä. Koulutuskokonaisuuden
yleistavoitteena oli lisätä lasten, kouluhenkilöstön ja
vanhempien tietoisuutta rasismista, omista
ennakkoluuloista ja etuoikeuksista sekä vahvistaa
antirasistisia toimintatapoja kouluissa.

Hanketoiminta saavutti tavoitteensa erittäin hyvin
sen perusteella, miten arviointia voidaan
tämänkaltaisessa vaikuttamistyössä toteuttaa.
Määrällisesti koulutuksessa päästiin lähes
tavoitemäärään oppilaiden, opettajien ja koulujen
tavoittamisessa. Koulutukseen osallistuneiden
opettajien antaman palautteen mukaan aiheen
käsittely oli erityisen tärkeää ja tervetullutta ja
koulutuskokonaisuus koettiin erittäin toimivaksi.
Hankkeelle saatiin STEA:n myöntämä jatkorahoitus
vuosiksi 2023-2024.

Vuonna 2022 Yhdessä ilman
rasismia -koulutusta
järjestettiin 42:lla koululla
tavoittaen 3794 lasta
ja 188 opettajaa
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Johdant

Toimintaa toteutettiin
23:lla
paikkakunnalla ympäri
Suomea

Vuonna 2022 Koulutus Elämään toimintaa toteutettiin
yhteensä noin 170 koulussa ja varhaiskasvatuksen
yksikössä. Toteutettu toiminta pitää sisällään niin
Koulutus Elämään terveyskasvatustunnit, kuin
Yhdessä ilman rasismia -koulutuksen.

Vuoden aikana kohdattiin yhteensä noin 23 118 lasta ja
1673 opettajaa. Toimintamme tavoitti lasten lisäksi n.
17 000 huoltajaa pääosin välillisesti, mutta osin myös
suoraan.

Koulutus Elämään ja Yhdessä ilman rasismia -
oppitunteja järjestettiin seuraavilla paikkakunnilla:
Espoo, Hamina, Helsinki, Hyvinkää, Jyväskylä,
Järvenpää, Kangasala, Kerava, Kotka, Kuortane,
Lappeenranta, Nurmijärvi, Oulu, Pori, Pornainen,
Porvoo, Rauma, Riihimäki, Salo, Tampere, Turku,
Tuusula ja Ylöjärvi.

Vuonna 2022
Koulutus Elämään oppitunteja
järjestettiin 990,
kohdaten kouluissa kaikkiaan
19324 lasta.

Kohderyhmien tavoittaminen
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”Minusta päihteistä puhuminen oli aika
kiehtovaa tietyssä mielessä, kun mietin
tulisinko itse tulevaisuudessa käyttämään
niitä. Tieto sai minut ajattelemaan että en aio
ikinä käyttää niitä missään nimessä!"

-6.lk:n oppilas

”Kiitos hyvin suunnitellusta ja
asiantuntevasta opetuksesta. Sain monia
hyviä vinkkejä opetukseen. Tehtävät olivat
ihanan osallistavia!”

-2.lk:n opettaja

”Kiitos erinomaisesta tunnista. Sait oppilaat
keskustelemaan ja pohtimaan asioita aidosti.
Tämä oli positiivinen kokemus kaikille.
Saimme hyödyllistä tietoa ja ajateltavaa.”

-4.lk:n opettaja

Seurantamenetelmiemme avulla voimme osoittaa,
että lasten päihdetietous lisääntyi ja
opetusohjelmallamme oli vaikutusta lasten
päihdeasenteisiin sekä heidän kokemukseensa oman
hyvinvoinnin ylläpitämisen merkityksestä.
Toimintamme tuki koulujen toteuttamaa
terveyskasvatusta. Seurantamenetelmämme
osoittavat niin oppilaiden kuin
kasvatushenkilöstönkin myönteiset kokemukset
tuloksista ja vaikutuksista.

Jo tutkimustenkin valossa voidaan olettaa, että
päihde- ja terveystiedon lisääntyminen vaikuttaa
päihteisiin kielteisesti suhtautumiseen.
Palautekyselyidemme mukaan päihdetietous
lisääntyi 85 % tunneillemme osallistuneilla lapsilla.

Luokanopettajien ja kasvatushenkilöstön antaman
palautteen mukaan jopa 98 % vastaajista oli sitä
mieltä, että oppituntien sisällöt ovat ikäryhmille
sopivia ja tukevat hyvin koulun opetussuunnitelmaa.
97 % opettajista koki, että Koulutus Elämään Säätiön
vuosittaiset vierailut ja oppitunnit koulussa ovat
tärkeitä ja toivoi vierailujemme jatkuvan
säännöllisesti koululla.

Toiminnan arviointi ja tulokset
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Yhteistyö ja verkostot
Eri sosiaali- ja terveysjärjestöjen ja verkostojen sekä yritysten kanssa tehtävä yhteistyö on tärkeä osa säätiön
toimintaa. Yhteistyö on rajattu keskeisiin toimijoihin, joilla on suora yhteys perustyöhön. Yhteistyöllä karsitaan
päällekkäisyyttä muiden toimijoiden kanssa sekä jaetaan omia ja hyödynnetään myös muiden resursseja.

Erityisesti mainittavia järjestökumppaneita, joiden kanssa teimme yhteistyötä vuoden aikana ovat Ehkäisevä
päihdetyö Ehyt ry, Lastensuojelun keskusliitto, SuomenVanhempainliitto, Suomen NMKY:n Liitto ry, Parasta lapselle
ry, Yhteiset Lapsemme ry, Elämäni Sankari ry sekä Väestöliitto.

Koulutus Elämään Säätiön toiminnanjohtaja on keskusliiton hallituksen varajäsen kaudella 2022-2024 sekä
Ehkäisevän päihdetyön järjestöverkoston puheenjohtaja 2021-2023.

Ehkäisevän päihdetyön järjestöverkostoon (EPT-verkosto) kuuluu 52 valtakunnallista toimijaa, jotka edistävät
järjestölähtöistä päihdetyötä. Verkoston toiminnan kautta järjestöt edistävät ehkäisevästä työstä säädetyn lain
tunnettuutta ja tukevat sen toteutumista. Vuonna 2022 osallistuimme verkoston kampanjoihin Tipaton tammikuu,
Selvin päin kesään ja Ehkäisevän päihdetyön viikko. Säätiön toiminnanjohtaja kuuluu verkoston puheenjohtajistoon ja
toimii verkoston koulutustyöryhmän puheenjohtajana. Koulutustyöryhmä järjestää vuosittaiset Päihdepäivät, jotka
vuonna 2022 järjestettiin verkossa.

Lasten terveysfoorumin toiminta tukee ensisijaisesti ammattikasvattajia, terveystyötä tekeviä sekä laajasti muita
lasten kanssa toimivia tahoja. Verkoston vahvuutena on nopea reagointi ajankohtaisiin lasten ja nuorten terveyteen ja
hyvinvointiin liittyviin asioihin. Verkoston kautta säätiö on saanut näkyvyyttä ja päässyt osallistumaan valtiojohdon
tapaamisiin.

Ehkäisevä päihdetyö EHYT ry:n jäsenjärjestönä säätiön työntekijät ovat osallistuneet EHYT ry:n toiminnan ja
strategian suunnitteluun. Säätiön toiminnanjohtaja on EHYT ry:n hallituksen varajäsen kaudella 2022-2024.

SOSTE ry:n jäsenjärjestönä säätiö on osallistunut Sosten järjestämiin koulutuksiin ja verkostoihin mm arvioinnin
kehittäminen, pienjärjestöjen verkosto ja toiminnanjohtajaverkosto.
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Muu yhteistyö

Vuonna 2022 toimintamme oli perinteiseen tapaan kouluissa näkyvää. Viestinnällä ja
tiedottamisella tavoitimme koulujen ja päiväkotien opetus- ja kasavtushenkilöstön. Lisäksi
koulujen välityksellä tavoitimme myös välillisesti lasten vanhemmat. Vuoden aikana säätiön
kaikesta viestinnästä vastasi koko henkilöstö yhdessä.

Sosiaalisen median kautta tapahtuvaa viestintää toteutettiin säännöllisesti ja se oli tärkeä osa
erityisesti uudessa Yhdessä ilman rasismia hankkeen markkinoinnissa. Sosiaalisen median
kautta on jaettu julkaisuja ja jakoja sekä hyödynnettiin somemainontaa.

Yhteistyö kaupunkien ja kuntien kanssa on myös osa
toimintaamme. Haminan kaupungin kanssa olemme tehneet
tiivistä kuntayhteistyötä vuodesta 2019 alkaen.
Yhteistyötoimintaan Haminan kaupungin kanssa sisältyi vuonna
2022 Koulutus Elämään -oppitunnit kaikissa Haminan
alakouluissa sekä varhaiskasvatusyksiköissä. Yhteistyö piti
sisällään myös ehkäisevän päihdetyön ohjausryhmätyöskentelyä.

Koulutus Elämään Säätiön merkittäviä yhteistyökumppaneita ja
toiminnan tukijoita ovat alueelliset vapaaehtoistoimijat, kuten
Lions Clubit, Rotaryt ja InnerWheel -järjestöt. Toiminataamme
esimerkiksi Nurmijärvellä tukee merkittävästi paikallinen Inner
Wheel ja toimintamme onkin alueen alakouluissa kattavaa.

Viestintä, tiedotus ja toiminnan näkyvyys
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Säätiön merkittävin rahoittaja on Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus
(STEA), jonka kohdennetulla toiminta-avustuksella ylläpidettiin perustoimintaa;
vakituisen henkilökunnan palkkaus ja opetusmateriaalien kulut. Yhteistyötä on
jatkettu useiden kuntien, yksittäisten yritysten ja hyväntekeväisyysjärjestöjen
kanssa, jolloin tuki on kohdistettu paikallisesti yksittäisten koulujen tukemiseen.
Yhdessä ilman rasismia -hanketta rahoitti vuonna 2022 EU:n turvapaikka-,
maahanmuutto- ja kotouttamisrahaston kansallinen ohjelma sekä STEA.

Säätiön opetustoiminnan toteuttamisesta ja kehittämisestä vastaavavt vakituiset
opettajat ja toiminnanjohtaja. henkilökuntaa on koulutettu sekä säätiön toimesta,
Coram Life Educationin toimesta, että useiden kotimaisten yhteistyökumppanien
taholta. Säätiön strategisen linjauksen mukaisesti opetuksen on oltava vähintään
yhtä tasokasta, kuin opetus kouluissa. Opetuksen korkea taso takaa sujuvan ja
hyvän yhteistyön osapuolien välillä.

Tilikauden aikana säätiön palveluksessa oli keskimäärin 5 henkilöä. Palkkiota ja
toiminnanjohtajalle maksettua palkkiota ei eritellä. Toiminnanjohtajan tehtävät
koostuivat hallinnosta, toiminnan kehittämisestä ja varainhankinnasta.
palveluksessa oli kaksi opettajaa, jotka ovat työskennelleet niin uudenmaan
alueella, kuin myös muualla Suomessa yhteistyökouluissa. Toimistolla on
työskennellyt osa-aikainen järjestösihteeri. Yhdessä ilman rasismia -hankkeessa
työskenteli yksi henkilö koordinaattorina ja kouluttajana. Koordinaattorin tehtäviin
kuului toiminnan suunnittelua, viestintää sekä arvioinnin suunnittelu- ja
toteutustyötä. Koordinaattori myös vastasi Koulutus Elämään -opetuksen
kouluyhteistyöstä.

Hallinto ja Talous

Henkilömäärä tilikauden aikana

Henkilöstö vuonna 2022:

Sami Teikko
Toiminnanjohtaja

Suvi Kavonius
Järjestösihteeri

Laura Peltomäki
Päätoiminen opettaja

Heini Hollo
Päätoiminen opettaja

Senni Nieminen
Päätoiminen opettaja

Satu Carlson
Opetustoiminnan koordinaattori,
Yhdessä ilman rasismia
koordinaattori ja kouluttaja
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Koulutus Elämään
Säätiön hallituksen
jäsenet vuonna 2022:

Kari Helaniemi,
hallituksen
puheenjohtaja

Raija Koivisto,
varapuheenjohtaja

Kirsti Gesterberg

Pihla Meskanen

Soili Mynttinen

Hannele Karhunen

Säätiön hallitus on toiminut vapaaehtoisvoimin. Toiminnassaan säätiö
on pyrkinyt vahvistamaan ja jalostamaan hallitustyöskentelyä edelleen.
Tarkoitus on pitää saaätiö alkuperäisessä, terveitä elitapoja, lasten
liikunnaniloa sekä fyysistä ja henkistä hyvinvointia edistävässä
toimintamallissa. Säätiö on siotutunut toiminnassaan kestävän
kehityksen periaatteisiin. https://koulutuselamaan.fi/fi/kestavan-
kehityksen-sitoumus-saatio/

Säätiön hallitus kokoontui vuoden aikana kuusi kertaa. Hallituksen
puheenjohtajana jatkaa Kari Helaniemi ja varapuheenjohtajana Raija
Koivisto. Muut jäsenet; Kirsti Gesterberg, Pihla Meskanen ja Soili
Mynttinen sekä uutena jäsenenä hallitukseen valittiin Hannele
Karhunen.

Hallitustyöskentely

Tulevia haasteita
Lasten ja nuorten lisääntyneet mielenterveyden ongelmat ja
heikentynyt koettu hyvinvointi osoittavat, että hyvinvointia laajasti
edistävälle toiminnalle ja ennaltaehkäisevälle työlle on entistäkin
enemmän tarvetta. STEA:n jaettavissa oleva avustussumma tulee
vuodesta 2025 vähenemään ja korvaavan rahoituksen löytäminen on
ensiarvoisen tärkeää säätiön toiminnan turvaamiseksi ja
laajentamiseksi. Säätiön hallituksen strategisen linjauksen mukaisesti
rahoituksen löytyminen yrityssektorilta sekä yhteistyön kehittäminen
muiden järjestöjen kanssa ja erityisesti yhteistyön konkretisoituminen
käytännön tasolle, on tärkeää laajentumisen onnistumiseksi.
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